
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Marcaria-Sabbioneta 
Via Gaetano Donizetti, 2 - 46010 Marcaria (MN) - Tel. 0376 96114 
Via dell’Accademia, 2 - 46018 Sabbioneta (MN) - Tel. 0375 52029 
email: MNIC839006@istruzione.it - PEC: MNIC839006@pec.istruzione.it  
Codice Meccanografico: MNIC839006 - Codice Fiscale: 93075600200  
Sito di Istituto: www.icmarcariasabbioneta.edu.it 

Prot. n. 14653 

Alla Docente Doda Paola 

Ad Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line  

Agli atti della Scuola 
 

 

Incarico Docente Tutor per la realizzazione della formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) - Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione 

e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico” (Verbale n. 3 del 30 ottobre Delibera n. 11 del collegio docenti unitario) -Progetto: 

“Gestione documentale scolastica” scuola primaria di Gabbiana 

 
«PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 

  Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 

 
Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

 

Titolo del Progetto “Gestione documentale scolastica”.  

 

C.U.P. J74D23002230006 

 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34601 

 

 

 

 

  

M
N

IC
83

90
06

 -
 A

2B
E

D
13

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

46
53

 -
 0

8/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da MARCONI ANDREA

mailto:MNIC839006@istruzione.it
mailto:MNIC839006@pec.istruzione.it
http://www.icmarcariasabbioneta.edu.it/


 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, 

in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, 

recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, 

comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante 

«Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 

nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

«Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, 

comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

Firmato digitalmente da MARCONI ANDREA



 
 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 

n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali 

(P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche 

e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023); 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 forniscono indicazioni alle scuole statali e paritarie 

beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 61.277,40; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. n° 13352 del 22.10.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto con delibera n. 43 del 11.12.2023;  

 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

Firmato digitalmente da MARCONI ANDREA



 
 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

CONSIDERATO che si è reso necessario alla realizzazione dell’Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico Prot. n. 13959 del 29/10/2024 - Dichiarazione avvisi deserti per incarichi al 

personale interno Docenti Formatori e Tutor per la realizzazione del progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale; 

 

VISTO il verbale n. 3 del 30/10/2024 delibera n. 11 del collegio docenti unitario dove sono stati conferiti incarichi; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di conferire l’incarico individuale, con verbale n. 3 del 30/10/2024 - delibera n. 11 del collegio docenti unitario; avente ad 

oggetto “Conferimento di incarichi individuali a docenti formatori per la realizzazione di n. 1 percorso di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle STEM, digitali e di innovazione, nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” - Linea di Intervento A- PNRR- missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, alla 

docente Doda Paola. 

 

Le ore preventivate sono max 14 h. 

La misura del compenso sarà commisurata all’attività effettivamente svolta. L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale 
e previdenziale previsto dalla normativa vigente. La liquidazione dei compensi avverrà a seguito dell’effettiva erogazione 
dei Fondi PNRR per la specifica azione assegnati a questa Istituzione scolastica. 

 

Compenso e Durata dell’incarico 
 

1. L’attività oggetto dell’incarico si concluderà alla data del 10.07.2025 e decorrerà dalla data del conferimento degli 

incarichi, fino a un totale max di 14 ore di lavoro da svolgere al di fuori dell’orario di servizio; 

 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione degli incarichi originari è consentito, in via eccezionale, al solo fine 

di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in 

sede di affidamento degli incarichi, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria 

di riferimento. 

 

3. Il compenso orario per l'attività di cui sopra è di euro 34,00 lordo Stato.  

 

4. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste 

dall’incarico e previa presentazione del relativo time sheet sulle ore effettivamente svolte, compatibilmente con le 

tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’Istruzione e 

del Merito. 

 

Firmato digitalmente da MARCONI ANDREA



 
 

Compiti del docente tutor: 

 

La gestione efficace della documentazione scolastica è fondamentale per garantire la trasparenza, l'efficienza e la 

continuità dei processi all'interno dell'istituto. Questo corso fornirà gli strumenti e le competenze necessarie per 

organizzare, archiviare e recuperare i documenti in modo rapido e sicuro, ottimizzando il lavoro quotidiano e contribuendo 

al successo dell'intera comunità scolastica. 

 

Tutti i pagamenti avverranno dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di 

riferimento per il presente incarico. Nessuna responsabilità in merito a eventuali ritardi potrà essere attribuita all’Istituzione 

scolastica. 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva 

acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica e nessuna pretesa potrà essere avanzata all'Istituto 

scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. 

 

Saranno retribuite esclusivamente le ore risultanti da apposito sistema di registrazione. 

▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico 

      Il Dirigente Scolastico 
Prof. Andrea Marconi  

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Per accettazione:  

Firma ___________________________  

Data ____________________________ 

Firmato digitalmente da MARCONI ANDREA


		2024-11-08T20:49:40+0100
	ANDREA MARCONI




